O  lançamento  em  questão  diz  respeito  à  aplicação  de  multa  pelo 
descumprimento da obrigação acessória de arrecadar a contribuição dos segurados a serviço do 
sujeito passivo, no período de 01 a 12/2005. 

O valor da penalidade assumiu o montante de R$ 1.329,18 (um mil, trezentos 
e vinte e nove reais e dezoito centavos). 

De acordo com o Relatório Fiscal da Infração, a empresa deixou de arrecadar, 
mediante  desconto  da  remuneração,  contribuição  dos  segurados  empregados  e  contribuintes 
individuais que lhe prestaram serviço. A relação das contribuições não descontadas encontra­se